— 1 —

重庆市社会科学界联合会文件
渝社联发〔2025〕5 号

★

重庆市社会科学界联合会关于
对 2024年度社科工作先进单位及个人

给予表扬的通报

市委党校，重庆社科院，市级有关部门，高等院校，市级社科社

团、民办社科研究机构，区县社科联，市社科联机关各部室、下

属事业单位：

2024 年，全市社科界坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全

会精神，深入学习贯彻习近平文化思想，紧紧围绕党中央决策部

署和市委工作要求，持续发挥好思想库、智囊团作用，在社科规

— 2 —

划评奖、智库建设、社科基地建设、社科普及、社会组织管理、

学术交流、课题研究等方面取得了明显成效，涌现出了一大批成

绩显著、贡献突出的集体和个人。为激励先进、树立榜样，经研究，

决定对 2024年度全市社科工作先进单位及个人给予通报表扬。

希望受到表扬的单位和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁、再接再厉，

继续以良好的精神状态和奋斗姿态，迎接新挑战、迈出新步伐、

取得新成绩；希望有关单位和个人，继续发扬求真务实精神，担

当作为、唯实争先，学习先进、争当先进、赶超先进，以实战实

效实绩，为繁荣发展我市哲学社会科学事业作出更大贡献。

附件：1．2024 年度重庆市区县社科联工作先进单位

2．2024 年度重庆市社会组织工作先进单位

3．2024 年度重庆市高校社科管理工作先进单位

4．2024 年度重庆市人文社科普及基地先进单位

5．2024 年度社科普及专家先进个人

重庆市社会科学界联合会

2025 年 1 月 23 日

— 3 —

附件 1

2024年度重庆市区县社科联工作先进单位
（23 个，按行政区划排名）

万州区社会科学界联合会

黔江区社会科学界联合会

涪陵区社会科学界联合会

渝中区社会科学界联合会

大渡口区社会科学界联合会

江北区社会科学界联合会

沙坪坝区社会科学界联合会

九龙坡区社会科学界联合会

南岸区社会科学界联合会

北碚区社会科学界联合会

巴南区社会科学界联合会

江津区社会科学界联合会

合川区社会科学界联合会

綦江区社会科学界联合会

大足区社会科学界联合会

璧山区社会科学界联合会

铜梁区社会科学界联合会

— 4 —

荣昌区社会科学界联合会

梁平区社会科学界联合会

武隆区社会科学界联合会

垫江县社会科学界联合会

石柱县社会科学界联合会

秀山县社会科学界联合会

— 5 —

附件 2

2024年度先进社会组织工作先进单位
（95 个，排名不分先后）

一、主管社团（49个）

重庆市外文学会

重庆市思维科学与智力开发学会

重庆市梁漱溟研究会

重庆市远古巫文化研究会

重庆市哲学学会

重庆市社会心理学会

重庆聂荣臻研究会

重庆市逻辑学会

重庆中华传统文化研究会

重庆市品牌学会

重庆市区域经济学会

重庆市莎士比亚研究会

重庆市应用写作学会

重庆市教育文化研究会

重庆市公益事业发展研究会

重庆市智库发展研究会

— 6 —

重庆华夏文化促进会

重庆市移民文化研究会

重庆市中小学素质教育研究会

重庆市轩辕文化研究会

重庆市教师教育学会

重庆市礼仪文化研究会

重庆刘君子如文化促进会

重庆市商务英语研究会

重庆市水文化研究会

重庆市学校品牌建设研究会

重庆市周易研究会

重庆市档案学会

重庆市家庭教育促进会

重庆市医药教育研究会

重庆市企业人才发展研究会

重庆市社会科学发展促进会

重庆市艺术教育促进会

重庆市教育发展战略研究会

重庆市美育研究会

重庆市继续教育学会

重庆市中国传媒大学校友会

重庆市青少年家校社共育研究会

— 7 —

重庆市生产力发展中心

重庆市社区教育发展促进会

重庆市西附教育发展基金会

重庆市乐育教育研究会

重庆市青少年校外教育研究会

重庆市中小学社会实践促进会

重庆市古代文学学会

重庆市杂文学会

重庆市民生经济研究会

重庆市国际教育研究会

重庆市民宿文化研究会

二、团体会员（8个）

重庆市教育学会

重庆市高等教育学会

重庆市税务学会

重庆市国际税收研究会

重庆市图书馆学会

重庆市行政管理学会

重庆市职业教育学会

重庆市女性人才研究会

三、民办社科研究机构（38家）

重庆市新世纪国防教育研究

— 8 —

重庆智汇电子商务规划研究院

重庆乾元国学研究院

重庆西部人力资源开发研究院

重庆树人教育研究院

重庆二十一世纪家长教育研究院

重庆市西南教育发展研究院

重庆市亦格社会发展促进中心

重庆现代教育与文化发展研究院

重庆三峡教育文化研究院

重庆现代开放型经济研究院

重庆长江法律研究院

重庆市当代教育科学研究院

重庆润萌教育研究院

重庆安盾财税法律研究院

重庆闪耀儿童教育科学研究院

重庆中经产业经济研究院

重庆大三峡文化旅游研究院

重庆华略数字文化研究院

重庆博众城市发展管理研究院

重庆库嘉教育与社会发展研究院

重庆昭信教育研究院

重庆渝策经济技术研究院

— 9 —

重庆盛德博学文化研究院

重庆市民生生态环境研究院

重庆市西部金融研究院

重庆市东方博物馆与文化遗产研究院

重庆市时英安全教育研究院

重庆市兰台档案研究院

重庆新雅国际商务研究院

重庆领航数字医疗经济研究院

重庆数智产业经济发展研究院

重庆市西部产教融合研究院

重庆西部大数据前沿应用研究院

重庆市新锐教育研究院

重庆国正联大公共管理研究院

重庆市五洲教育研究院

重庆弘道国学研究院

— 10 —

附件 3

2024年度重庆市高校社科管理工作先进单位
（29 个，排名不分先后）

重庆市委党校科研处

重庆社科院科研处

重庆大学社科处

西南大学社科处

重庆师范大学社科处

重庆邮电大学社科处

西南政法大学科研处

重庆工商大学科研处

重庆交通大学人文社科研究中心

四川外国语大学科研处

重庆理工大学科学技术研究院

长江师范学院科技处

重庆医科大学科研处

重庆科技大学科研处

重庆第二师范学院科研处

重庆文理学院科研处

重庆三峡学院科技处

— 11 —

四川美术学院创作科研处

中国人民解放军陆军勤务学院科研学术处

中国人民解放军陆军军医大学科研学术处

重庆电子科技职业大学科研与社会服务处

重庆财经学院科研处

重庆对外经贸学院科研处

重庆城市管理职业学院科研与发展规划处

重庆商务职业学院科研与发展规划处

重庆人文科技学院科研处

重庆财经职业学院科技创新中心

重庆水利电力职业学院科研处

重庆医药高等专科学校科技产业部

— 12 —

附件 4

2024年度重庆市人文社科普及基地先进单位
（13 个，按行政区划排名）

重庆市英模精神教育普及中心

重庆大学新闻学院

医务社会工作实践研究基地

重庆九龙楹联馆

“莎姐”工作室

西南大学图书馆

西南政法大学民法典国民教育科普基地

重庆巴渝民俗博物馆

巴南区图书馆

大足石刻研究院

重庆市水文化研究传播中心

274 号青爱小屋

陈独秀旧居陈列馆

— 13 —

附件 5

2024年度社科普及专家先进个人
（12 名，按姓氏笔画排名）

王作军 西南大学

毛 梅 陆军军医大学大坪医院

石加友 重庆交通大学

冉亚辉 重庆师范大学

刘新智 西南大学

李 静 重庆建筑工程职业学院

周文德 四川外国语大学

赵 勇 重庆医科大学

殷 俊 重庆工商大学

程得中 重庆交通大学

程鹏立 重庆工商大学

刘艳坤 重庆师范大学

— 14 —

重庆市社会科学界联合会办公室 2025年 1 月 23日印发